HORACE DANS LES *CARMINA* DE L'HOSPITAL

1. Dans ses vers, L'Hospital loue explicitement Horace, qui est une lecture utile et un modèle, conscient de la proximité entre les lois et la poésie, toutes deux éthiques et donc civilisatrices¹³. Dans l'épître II, XVI, qui évoque la dignité et le pouvoir des Lettres et qui est marquée par l'épître II, I d'Horace, L'Hospital estime que Lancelot de Carles fera mieux de ne pas oublier ces *solatia uitae* que sont Homère, Horace et Virgile¹⁴. Dans les épîtres I, V et I, XV, il imagine Marguerite de France en train de lire Horace, poète *et* maître de vie :

*Est nunc quod miserum possis defendere Flaccum,
Postquam Socraticis sermonibus imbuit aures,
Virgo tuas, et uana reliquit somnia uatum*

⁷ III, 1 b, dans Michel de L'Hospital, *Discours et correspondance*, éd. L. Petris, Genève, Droz, 2012 [ci-après : Michel de L'Hospital, *Discours et correspondance*], p. 147 : *Candor, polities, lepos, minimum sunt in illis. At uero seria eruditio, sententiae crebrae ac graues, mira ubique sanitas sensuum, et per totum poema (uelut sanguis per uniuersum corpus) diffusa laeta quaedam gratia ac incunditas me non minus capiunt ; non secus afficiunt quam Venusini tui doctissimae epistolae, cui haud scio, an sis olim apud posteros concessurus.*

⁸ Horace, *Opera*, éd. G. Fabricius, Basileae, H. Petri, 1555, p. 2 : *Sermones uero et epistolas ad mentes humanas omni labe purgandas, et optimis moribus informandas, quis non tantum ualere intelligat, ut multorum philosophorum libros doctrina quidem exequent [...].*

⁹ Voir Macrin, *Epithalames et Odes*, éd. G. Soubeille, Paris, Champion, 1998, p. 398-407 (éloge d'Horace) et p. 97 ; P. Galand-Hallyn, « Michel de L'Hospital à l'école de Jean Salmon Macrin dans les *Carmina* », *BHR*, LXV/1, 2003, p. 30-33.

¹⁰ Macrin, *Naeniarum libri III*, Paris, Michel de Vascosan, 1550, p. 140, v. 26.

¹¹ Joachim Du Bellay, *Sonnets divers*, XXVI ; *Œuvres poétiques*, éd. D. Aris et F. Joukovsky, Paris, Garnier, 1993, 2 vol., t. I, p. 196 (préface *Œuvres de l'Invention de l'auteur*) et p. 122 (*Les Regrets*, s. 167, v. 3-4).

¹² *Gallorum doctrinae illustrium [...] Elogia auctore Scaevola Sammarthano*, Poitiers, 1602, p. 60 : *in his autem Hospitalius Horatium praecipue imitatus est. Ita tamen ut uerborum nitore et sententiarum grauitate illum aequarit, carminis certe lenitate superarit.*

Cet éloge est placé en tête de l'édition de 1732 (Amsterdam, B. Lakeman) des *Epistolae* de L'Hospital.

¹³ Horace, *Ars poet.*, v. 391-407, qui inspire Peletier du Mans, « Les poètes ont été jadis les maîtres et réformateurs de la vie », *Traité de poétique et de rhétorique de la Renaissance*, éd. F. Goyet, Paris, Le Livre de Poche, 1990, p. 241.